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1. Uddannelsens sammenhæng til jobområde (FKB) 
 
Moder-FKB: 
2223 Socialpsykiatri og fysisk/psykisk handicap 
 

Endvidere tilknyttet følgende af EPOS FKB’ere: 
2885 Omsorg og pleje i det kommunale sundhedsvæsen 
2726 Arbejde på klubområdet og i kulturhuse 

2877 Pædagogisk arbejde med børn og unge 

 
Arbejdsfunktioner 
Kommunikation - forandringsudsagn og motivation, 1 er udviklet til medarbejdere inden for det 
specialiserede socialområde, herunder social- og sundhedsassistenter, pædagogiske assistenter, 

social- og sundhedshjælpere samt ufaglærte medarbejdere. Disse medarbejdere arbejder løbende 

med motivation hos børn, unge og voksne borgere, der har psykiske og/eller fysiske funktionsned-
sættelser.  
 

I 2021 fik FEVU gennemført en analyse af udviklingen i kompetencebehovene hos disse medarbej-

dere (Impact Learning 2021). I følge analysen er begreber som mestring, helhedsperspektiv, relati-
onsarbejde, forandringsudsagn og motiverende samtale centrale i forhold til medarbejderens 
kompetencer og tilgange til relationsarbejde.  
 

Deltagerne på uddannelsen arbejder dagligt med borgere i komplekse situationer, hvor en god 
samspilsrelation er afgørende for borgerens mestring og motivation.  
 
Ofte baseres hjælp og indsatser til disse borgere på baggrund af deres manglende ressourcer og 

udfordringer, frem for på de styrker, borgeren har. Tankegangen bag udviklingen af nærværende 

uddannelse er at arbejde anerkendende og helhedsorienteret, sådan at både medarbejder og bor-
ger vil opleve en tryggere og mere trivselsorienteret tilgang, der vil hjælpe borgeren til at bruge 

egne ressourcer, herunder motivation og ønsker om udvikling og forandring.  
 

I det daglige arbejde med borgeren skal medarbejderen kunne tage udgangspunkt i borgerens 
egne styrker og ressourcer, ud fra en anerkendelse af, at alle mennesker har ressourcer, ønsker, 
drømme og behov. Medarbejderen skal også kunne kigge indad og reflektere over egen adfærd og 
egen påvirkning af samspillet med borgeren. Målet bliver den enkeltes trivsel og livskvalitet.  

mailto:cbh@sosuoj.dk
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3 / 6 
 

 
FEVU’s ”Arbejdsmarkedspolitiske redegørelse 2024” beskriver vigtigheden af kompetenceudvikling 

af personalet og skriver følgende: ”Målet er, at børn, unge og voksne med handicap eller sociale pro-
blemer skal opleve, at der er et fagligt kompetent grundlag for den hjælp, de tilbydes, uanset hvor i 
landet de bor, og hvor komplekse behov de har. Målet skal nås gennem krav om uddannelse og kom-

petencer på højt specialiserede tilbud og på tilbud til anbragte børn og unge samt opkvalificering af 
det øvrige socialområde for medarbejdere uden pædagogisk uddannelse på opholdssteder og døgn-

institutioner, samt i socialpsykiatrien” (FEVU Arbejdsmarkedspolitisk redegørelse 2024 – 12. septem-
ber 2023) 
 
 
 
 
Deltagerforudsætninger 
Deltagernes forskellige baggrunde fra det specialiserede socialområde, hvor der arbejdes med 

mennesker med psykiske og/eller fysiske funktionsnedsættelser, skaber en mangfoldig lærings-
kontekst.  

 
Deltagernes individuelle forudsætninger ift. erfaring, jobfunktion, uddannelse og organisatorisk 

tilhørsforhold vil påvirke deres forståelse af og evne til at anvende de handlingsperspektiver, som 
der arbejdes med på uddannelsen. Trods disse forskelle har deltagere et fælles ønske om at under-

støtte den enkelte borgers mestring af eget liv. Deltagernes læringsproces har særligt fokus på re-
fleksion over deres professionelle relationer, blandt andet overvejelser over, hvordan den adfærd 
de møder hos den enkelte borger påvirker deres professionelle tilgang og omvendt. Deltagernes 

forudgående erfaringer spænder vidt, fra begrænset erfaring til omfattende viden og erfaring. 

Denne variation giver anledning til forskellige forventninger og behov i forhold til uddannelsens 

indhold. 
 

Den forskellige sammensætning af målgruppen med hensyn til alder, adfærd, diagnoser og institu-
tionel kontekst bidrager yderligere til kompleksiteten i deltagernes erfaringsgrundlag.  

 
Deltagernes arbejdsplads spiller en afgørende rolle for deres udgangspunkt. En fælles deltagelse 

fra samme arbejdsplads kan styrke implementeringen af ny viden og kompetencer. Endelig kan der 
være behov for at tilpasse undervisningen til deltagere med forskellige forudsætninger, herunder 
læsefærdigheder. 
 
 

Relevante uddannelser at kombinere med    
Kommunikation - forandringsudsagn og motivation, 2  er relevant at kombinere med en lang 

række AMU-uddannelser. Fx: 
• 42834 Anerkendende kommunikation i omsorgsarbejdet 

• 42665 Samspil og relationer i pædagogisk arbejde 

• 44274 Konflikthåndtering i pædagogisk arbejde 

• 44627 Magt og omsorg 

• 44859 Neuropædagogik som redskab i pædagogisk arbejde  
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• 47981 Mennesker med udviklings- og adfærdsforstyrrelser 

• 48215 Arbejdet med personer med autismespektertilstande  

• 48670 Mentalisering i omsorgs- og relationsarbejde  

• 48726 Arbejdet med børn i udsatte positioner 

• 49774 Ressourcefokus i det pædagogiske arbejde 
• 22564  Kommunikation - forandringsudsagn og motivation, 1 

 

 

2. Ideer til tilrettelæggelse 
 

Uddannelsens struktur og indhold: Uddannelsens samlede varighed er 2 dage, og dens opbyg-

ning kan tilpasses efter behov. For et forløb kombineret med andre relevante uddannelser anbefa-

les en fleksibel struktur med splitperioder, hvor deltagerne får mulighed for at anvende den nye 

viden i praksis.  

Læring gennem praksis: Uddannelsens grundlag er deltagernes egne erfaringer. Ved at udarbejde 

og analysere konkrete cases, f.eks. i form af skriftlige beskrivelser eller videoer, får deltagerne mu-

lighed for at dykke ned i deres egen praksis. Denne induktive tilgang sikrer, at undervisningen ta-

ger udgangspunkt i deltagernes individuelle behov og styrker deres motivation.  

Mangfoldighed i erfaringer:  Det specialiserede socialområde, hvor der arbejdes med mennesker 

med psykisk og/eller fysisk funktionsnedsættelse er præget af en stor diversitet af erfaringer og 

perspektiver. For at sikre en konstruktiv dialog, hvor alle deltageres erfaringer beriger undervisnin-

gen, er det essentielt at anvende undervisningsmetoder, der fremhæver den enkelte deltagers bi-

drag.  

 

3. Temaer og inspiration til undervisning samt litteratur 
 

 Dag 1 Dag 2 

Formiddag    

 

Intro til uddannelsen 

 

Helhedsperspektivet på borgeren 

Om at forstå adfærd vha. borgerens bi-

ografi, personlighed (vaner, mestring), 

helbred, kognitivt funktionsniveau og 

socialpsykologiske faktorer 

Opsamling fra Dag 1 

 

Mestringsbegrebet  

Inspiration: Helbredets mysterium - At 

magte stress og forblive rask af Aron An-

tonovsky (2003). 
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Inspiration: Sundhedsstyrelsens fem-

faktormodel Fem faktorer, der påvir-

ker adfærden - Sundhedsstyrelsen 

 

Perspektivskifte  

Perspektivskifte som metode fokuse-

rer først og fremmest på den anden - 

dennes intentioner, forståelse af situa-

tionen og måder at tænke på. 

Inspiration: Kort og godt om Konflikter 

og low arousal af Hejlskov Elven B. 

(2018) 

Sundhedsstyrelsens refleksionskort 

om Perspektivskifte 

Redskabet: Perspektivskifte - Sund-

hedsstyrelsen 

Simulation: Inddrag eventuelt VR-sce-

narier, der giver deltagerne en kropslig 

erfaring med at sætte sig i en andens 

sted og forstå et andet menneskes per-

spektiv og oplevelse af en konkret situ-

ation 

Forandringsudsagn 

“Sprog skaber bevidsthed” Den måde 

en person taler om forandring har ind-

flydelse på sandsynligheden for foran-

dring, jo mere personen selv argumen-

terer for forandring, jo mere motiveret 

bliver personen.  

Gennem egen adfærd er den professio-

nelle i stand til at præge personens 

sprog, ved i højere grad at argumentere 

for forandring. 

 

Inspiration: Den motiverende samtale i 

teori og praksis af Rosdahl G. (2023) 

 

Den professionelles adfærd:  

Er empatisk, viser forståelse og inte-

resse for personens perspektiv 

Er spørgende og inddrager personen i 

samtalen (parkere for-forståelse) 

Tager udgangspunkt i personens auto-

nomi 

Har en optimistisk tro på personens res-

sourcer 

Frokost   

Eftermiddag 

 

Det dobbelte blik 

At se det særlige, det uforståelige, det 

udfordrende som en ressource – dob-

beltblik på den andens handle- og væ-

remåder. 

Hvilke ressourcer ligger der i et en per-

sons handlemåder? Hvilke sårbarhe-

der? 

Simulation: I grupper på 3, deltagerne 

skal skiftevis være ”omsorgsperson” og 

gennem samtale og konkret spørgetek-

nik forsøge at motivere ”fokusperso-

nen” til at afprøve nye handlinger Den 

3. person observerer og giver anerken-

dende feedback. Samtaleøvelsen kan 

tage afsæt i egen case fra dag 1. 

 

https://www.sst.dk/da/Vaerdighed/Redskaber/2022/Fem-faktorer_-der-paavirker-adfaerden
https://www.sst.dk/da/Vaerdighed/Redskaber/2022/Fem-faktorer_-der-paavirker-adfaerden
https://www.sst.dk/da/Vaerdighed/Redskaber/2022/Perspektivskifte
https://www.sst.dk/da/Vaerdighed/Redskaber/2022/Perspektivskifte
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Inspiration: Det dobbelte blik af War-

ming H., Fjordside S. og Lavaud M. A. 

(2017) 

Casearbejde: Uddyb egen beskrivelse 

af en konkret og kendt borger fra nu-

værende og tidligere arbejdsplads  

Uddyb hvilke ressourcer og mestrings-

strategier den konkrete og kendte bor-

ger har og anvender i den konkrete 

case 

 

Prøve  

 

 

Evaluering og afslutning 
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